
IL DIRIGENTE

Premesso che:
 con nota in data 31.01.2014  l'Agency for Development and Technological Management  Formazione 

e Sviluppo (a.d.t.m.) S.r.l. ente di formazione, con sede legale in Via Rovelli n.48 Foggia, chiede a 
questa  Amministrazione  la  disponibilità  ad  aderire  al  proprio  progetto  formativo  “Corso  di  
specializzazione in Energy management” finanziato con fondo sociale europeo P.O. Puglia 2007-
2013 – Asse I Adattabilità - Avviso pubblico FG/09/2012, accogliendo presso le proprie strutture  
l'attività  di  stage di  n.  1  allievo  di  tale  corso,  in  modo da assicurare  reali  esperienze lavorative  
all'interno di un contesto aziendale pubblico;  

 alla  nota  è  allegato  lo  schema di  apposita  convenzione,  da  stipulare  tra  il  citato  Organismo di  
formazione e questo Ente, ai sensi dell’art. 18 della legge 196 del 1997, relativa all'attività di stage 
curriculare, pari a 64 ore, con inizio nel mese di febbraio corrente anno; 

Vista la deliberazione di G.C. n.186 del 16.03.2005, con la quale il Comune, in adesione alle  
iniziative di tirocini formativi  e  di  orientamento in favore di studenti  ed allievi,  volte  a  realizzare  
momenti di alternanza tra studio e lavoro e ad agevolare le scelte professionali mediante la conoscenza  
diretta del mondo del lavoro, di cui alla legge n. 196/1997 a al D.M.n.142/1998, demanda al Dirigente 
del 2° Settore “Gestione Risorse Umane” le procedure relative alla concreta attuazione degli stessi,  
previa verifica delle disponibilità logistiche e di risorse umane e strumentali di questo Ente;

Atteso che l’a.d.t.m. S.r.l. è ente di formazione accreditato presso la Regione Puglia cod. accred.  
16RZW33, Rif. BURP n. 50 del 04.04.2013;

Vista la scheda di sintesi del progetto formativo, da cui si evince che l'Energy Manager opera  
per individuare azioni, interventi e procedure necessarie per promuovere l'uso razionale dell'energia;   

Acquisita, in merito, la disponibilità dell'arch. Franco SAMMARCO – Capo servizio  presso il  
6° Settore “Lavori Pubblii e Manutenzione” di questo Comune;

Ritenuto di aderire alla suddetta iniziativa, ospitando presso questo Comune n. 1 stagista del 
suindicato corso di formazione;

Atteso che il tirocinio formativo in riferimento deve essere attuato in regime di convenzione tra 
il soggetto promotore e questo Ente, secondo lo schema tipo allegato;

Rilevato che l’attivazione del suddetto progetto formativo non comporta alcun onere finanziario  
a carico dell’Ente;

Visto  il  vigente  Regolamento  per  l’Ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi,  approvato  con 
deliberazione di G.C. n.124 del 06.03.2008 e successive di modifica;

Visto il decreto sindacale n. 2 del 18.01.2012 di attribuzione al Dirigente del 1° Settore, tra  
l’altro, dell’incarico ad interim della direzione del  2° settore “Gestione Risorse Umane”;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente trascritte, 

1) di aderire al progetto di tirocinio formativo “ Corso di specializzazione in Energy management” 
richiesto  dall'a.d.t.m.  S.r.l.  ente  di  formazione,  con  sede  legale  in  Via  Rovelli  n.48  Foggia, 
accogliendo presso questo Comune n. 1 allievo, nel rispetto della proporzione numerica di cui alla 
vigente normativa;

2) di  approvare  l’allegato  schema  di  convenzione,  quale  parte  integrante  del  presente 
provvedimento, tra l'a.d.t.m. S.r.l. e il Comune di Manfredonia; 



3) di ospitare il citato tirocinante ing. Michelangelo DE MEO a partire dal mese di febbraio c.a., 
salvo diversa indicazione delle parti dovute a cause diverse, per  complessive 64 ore;

4) individuare il tutor dell'Ente nella persona del Capo Servizio architetto Franco SAMMARCO; 

5) di dare atto che:

 il suddetto tirocinio formativo non costituisce rapporto di lavoro e non dà tale diritto in futuro;

 il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;

 il presente provvedimento non è ricompreso tra quelli di cui all'art. 23 e successivi del D.L. 
83/2012, convertito in legge 07.08.2012 n. 134;

6) di inviare copia del presente atto, per conoscenza e per quanto di competenza, all’a.d.t.m. S.r.l. 
di Foggia.

     f.to  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                            f.to   IL DIRIGENETE F.F.
                 Domenico Santoro                                                         dott. Matteo OGNISSANTI
  


